vastu võetud, nimelt Jumal ja tema sõber, mõlemad armastavad ja on armastatud. „See on Jumala armastus, mis viib ekstaasi,“ nagu ütleb jumalik Dionysius: „Ei otsi oma ..., vaid armastajate oma.“^a Mida oleks Jumalal keelata sellele, kes elab Temas ja kes Temale endas varjupaiga valmistab; kellele ta on ennast eriliselt kinkinud? Ja kas ta ei kingi endaga koos kõike? Kas siis on midagi muud Temast väärtuslikumaks arvata, et ta annab ennast, kuid seda mitte? Kindlasti mitte. Hoopis nii, et mulle tulevad kõik hüved koos temaga, ütleb see eriline armastaja, kes ruttab ette: „Seda olen armastanud ja otsinud oma noorusest peale ja olen hakanud armastama tema kuju; ihaldan teda endale pruudiks.“^b Kallis Cristina, Kristuse pruut, lubatagu mul mõnda aega sinuga juttu vesta. Ütelge mulle, ma palun, kus te viibite, kui ei taju isegi iseennast mitte. Ma arvan, et te ei tea, kas ihus või ihust väljas; veel enam – ma tean, et te ei tea, kas maailmas või maailmast väljas. Oo sulneim, kellele maailm kitsaks jääb ja elamiseks liiga räpane, kus ma sind otsin ja kus sind leian, kellele on kitsas kogu loodu laius, alla heidetud, nagu lamaks jalgade all; kogu loodu ulatus tundub lühike ja ajutine, kui pikk see ka ei oleks, paistab haletsusväärne; kogu ilu tundub mõru ja tema magusus petlik. Kui teid siin ei leia, kus puhkab teie armsama jalg, kui sellest kõigest ja enamastki veel olete vaimus väljas – näidake mulle, kus te keskpäeval puhkate ja karja hoiate.^c 79 Oo kalleim, kui te ka sel ajal ei tea, kas olete ihus või ihust väljas,^d ma olen siiski kindel, et teate, kas olete Jumalas või väljaspool Jumalat. Eks ole ju nii, kalleim, et sel ajal on teie hing rohkem seotud Jumalaga kui omaenda ihuga, kuna ta teab end viibivat Temas, kuid ei tea ihus viibivat? Sellest on ka see, mida ütleb Bernhardus: „Hing on tõelisemalt seal, kus ta armastab, mitte seal, kus ta elustab.“ Ja seda ka ütleb suur Paulus (Dionysiuse järgi siis kui oli olnud ekstaasis): „Enam ei ela mitte mina, vaid elab Kristus minus.“^e Kalleim, kui te Kristust teate ja iseennast ei tea, tahaksin kuulda, kas teie elate või elab Kristus teis. Kuid nagu mulle näib, elate küll, kuid mitte teie, vaid Kristus teis,

^a Dionysius IV cap. de Div.

Nom.

^b Trk 8,2–4 „Tarkust...“

^c Ül 1,7 „Kus sa karja hoiad, kus sa seda lõunaajal lased lebada?“

^d 2Kr 12,2.

^e Gl 2,20.

quia non uiuitis humano, sed cristi modo, immo non uestra uita, sed cristi uita; et hec est uita uitarum, uita uitalis omnium uitarum melior, in tantum dulcis, ut uita naturalis non senciatur; in tantum effi-
cax, ut omnis sensus ab actu suo eius predominancia rapiatur; in tantum segura, ut tunc temporis nichil timeatur; in tantum stabilis, ut longitudo uel breuitas eius non discernatur. vita enim illic fixa est et permanens in secula seculorum, et est melior uita secundum sapientem. In deo ergo, karissima, tempore illo manetis, quando non solum alias creaturas, sed et uos ipsam negligitis, relinquitis et superexceditis; sed et ipse in uobis manet, cum me presencie tam euidencia signa, tam mirifica insignia in uobis relinquit. uide, dictum est a quibusdam: si tunica filii tui sit, an non? sed et ipse dominus dixit: Cuius est hec ymago et superscripcio? et dicentibus: cesaris, dominus iudicium protulit: Reddite que sunt cesaris cesari, et que sunt dei deo. Karissima, nummista uideo, superscripcionem lego et relego, sed pre admiratione stupeo, pre multiplicitate figurarum perlegere non sufficio, pre sublimitate et subtilitate intelligere non ualeo, pre continencie ueritate dubitare non presumo. Tunicam /80/ uideo, ymaginem aspicio et superscripcionem lego, dum non picta sticmata, sed sanguine fluencia uulnera considero, proporcionatis locis sita, sed et numero congrua. sed de hiis alcior consideracio. Gloriatu autem quidam dicens: sticmata domini in corpore meo porto. et hanc credo esse uestem nupcialem, quam qui corde, fide et dilectione portare neglexerit, de nupciis absque dubio in exteriores tenebras eicietur. Fateor, quod de tali habitu non possum gloriari, sequor tamen, si quo modo apprehendam, et opto, ut saltem post presentem miseriam dominus me in thalamum suum introducere dignetur et eternalibus nupciis interesse concedat; cui iam spiritualium nupciarum qualemcumque in aliis ostendit prelibacionem et ex hoc extremam quandam contulit participacionem. Confiteor enim, quod, quamuis sponsi non meruerim uerba audire, quibus intrinsecus loquitur pacem in plebem

sest ei ela mitte inimese viisi, vaid Kristuse; üldse mitte teie elu, vaid Kristuse elu. Ja see on see elude elu, elusaim elu, mis on parim kõigist teistest eludest; nii sulnis, et loomulikku elu pole tunda; nii tõeline, et selle mõjul katkevad kõik meeled, alludes sellele, nii turvaline, et selle ajal pole mingit hirmu; nii püsiv, et selle pikkus või lühidus ei ole tajutav. See elu kestab ja jääb igavesest ajast igavesti, ja on tarkuse kohaselt parem elu. Järelikult, kalleim, viibite sel ajal Jumalas, mil te jätate maha mitte ainult teised olendid, vaid ka iseenda, ei märka neid ja olete neist üle; kuid ka Tema viibib teis, nagu mulle näitasid nii ilmsed märgid ja imelised nähtused teie juures. Näe, keegi on öelnud: „Kas see on sinu poja kuub või ei?“^a Ja ka Issand ise ütles: „Kelle kuju ja pilt see on?“ Ja kui öeldi, et keisri, siis andis teada otsuse: „Andke siis keisrile, mis kuulub keisrile, ja Jumalale, mis kuulub Jumalale.“^b Kalleim, seda münti ma näen, pealiskirja loen ja loen jälle, kuid olen imestusest häämingus, selle ülevuse ja peenuse tõttu ei suuda mõista, tõe sisalduse tõttu ei julge kahelda. Seda kuube 80 ma näen, pilti vaatan ja pealiskirja loen, kui vaatlen mitte joonistatud märke, vaid verd voolavaid haavu, mis on vastavuses nii asukoha ja paigutuse kui ka arvu poolest. Kuid selle üle arutlesime ülalpool. Teatav isik on ju juubeldades öelnud: „Kannan oma ihus Issanda haavu.“^c Ja ma usun, et see ongi see pulmarõivas, kes seda ei kannu südame, usu ja armastusega, visataks kahtlemata välja pimedusse.^d Tunnistan, et ma ei saa uhkust tunda sellise rüü üle, püüdlen seda siiski kuidagi saavutada ja igatsen, et pärast siinset viletsust Issand mind siiski arvaks heaks kutsuda oma pulmakambrisse ja lubaks viibida igavesel pulmapeol; kes ta juba on teistes näidanud vaimuliku pulma eelaimdust ja sellest servakese võrra lasknud osa saada. Tunnistan siiski, et kuigi ma ei ole olnud väärt kuulma peigmehe sõnu, millega ta sisimalt räägib rahu oma rahvale

^a 1Ms 37,32.^b Mt 22,21.^c Gl 6,17.^d Mt 22,12–13.

suam et super *sanctos* suos et *in* eos, qui *conuertuntur*
 ad cor, *intra quorum numerum non audeo me conpu-*
 tare, ex *uerbis* tamen uel *responsis* sponse, *que* pluries
 audiui, *dicta* eius uel *promissa* conieci. *sed inter hec quis,*
queso, fuit cordis mei *affectus?* uere *stupebam* *pre* ad-
 miracione, *gaudebam* *pre* consolacione, *ardebam* *pre* di-
 lectione, *magnificabam* deum *pro* tot *mirabilium* et
supernaturalium ostensione, tot *familiaritatum* exhibi-
 cione, tot *karismatum* infusione; Et hoc utique
 accepi et acceptaui *pro* *Clenodiis nupcialibus,* exe-
 niis et *uestibus.* hec igitur fuit mea *intencio,* cum
 uos uisitauit, uel *congaudere* uobis sponso *presente* et
nupcias celebrante, uel *saltem* in eius *absencia* de *tam*
delectabilis *presencie* *carencia* uos *qualitercumque* conso-
 lari. Nam licet *per* *experientiam* non noui, *per* scrip-
 turam tamen cognoui, *quam* *amarum* sit et *acerbum*
talibus *deliciis* frustrari, *talibus* *consolacionibus* defrau-
 dari ei, qui *semel* talia degustauit. *salua* igitur
in omnibus sit mea *intencio,* ut *uestra* *totaliter*
et integraliter circa uobis *dilectum* *specialiter* et *sin-*
gulariter occupetur *affectio* et *in eum* *congregetur,*
uniatur et *perficiatur,* *oracio* *autem* *uestra* et *con-*
passio *subueniat* *indigentibus,* /81/ *ueniam* *impetret*
delinquentibus et *uehiculum* *fiat* *proficientibus.* Con-
 sulo igitur et *sincerissime* *exhortor,* ut *summo*
studio, *ingenti* *desiderio* et *continuo* *exercicio* la-
 boretis, ut *talis* esse mereamini, ut *uita* *uestra* uobis
 sit *in meritum,* *amicis* *uestris* *in solacium,* *omnibus* *in*
exemplum, *angelis* et *hominibus* *in spectaculum,*
deo *in laudis* *preconium,* *Mors* *autem* *uestra* sit *in labo-*
rum et *dolorum* *terminum,* *omnium* *temptacionum* *trium-*
phum et *eterne* *glorie* *introitum.* *Quod* si fuerit comple-
 tum, *impletum* erit *desiderium* *meum* *precipuum,* *cordis*
mei *gaudium,* et ex hoc spero *quod* *inchoabitur* *michi*
eternitatis *premium.* *hec* *pro* *eo* *scripsi,* *quia* *scripsis-*
tis, *quod* *non* *uobis* *mecum* *est* *sicut* *cum* *aliis;* ut *sciatis,*
 uel *pocius* *conniciatis,* *quomodo* *michi* *est* *uobiscum.* *va-*
leat et *uigeat* *in* *uobis* *cristi* *caritas,* *uiuat* *humilitas,*
crescat *familiaritas.* *finem* *huius* *pariter* *audiamus.*
orate *pro* *inuicem,* ut *saluemini.* *Ante* *quam* *secundam*

ja üle oma pühakute ja neis, kes pöörduvad südamesse, kelle hulka ma ei julge ennast arvata, mõistatan tema öeldut või töötatut pruudi sõnadest või vastustest, mida olen palju kuulnud. Kuid missugused olid sealjuures tunded minu südames, ma küsin? Olin tõesti hämmingus imetlusest, rõõmustasin lohutusest, põlesin armastusest, ülistasin Jumalat nende nii imepäraste ja üleloomulike ilmutuste eest, niisuguse sõpruse näitamise eest, selliste armuandide jagamise eest, igatahes ma võtsin ja võtan seda kui pulmakinke, piduroogi ja pidurõivaid. See oligi minu kavatsus, kui ma teid külastasin, kas koos teiega rõõmutseda, kui peigmees on kohal ja pühitsetakse pulmapidu, või siis kõigest, tema eemalolekul teid mõnevõrra lohutada armastatu kohalolekust puudust tundes. Sest, kuigi ma ei tea seda oma kogemusest, olen lugenud pühakirjast, kui kibe ja mõru on olla ilma sellistest naudingutest, pettuda, oodates sellist kosutust, sellel, kes on kordki seda maitsnud. Seega oli minu kavatsus igati õnnis, et teie kiindumus täiesti ja lahutamatult keskenduks teie erilisele ja ainsale armastatule, ja et see koonduks, ühineks ja täiustuks temas; aga teie palved ja kaastunne aitaks abivajajaid, 81 saavutaks andestust patustele ja teoks edenejatele. Soovitan teile ja vannutan siiralt, et näeksite vaeva suurima hoolega, siira tahtega ja kestva püsivusega, et väärisksite olla seesugune, et elu oleks teile teene, teie sõpradele kosutus, inglitele ja inimestele vaatamisväärne, Jumalale kiituses soovitus; ja et teie surm oleks vaevade ja valude lõpetus, kõigi kiusatuste ületamine ja igavesse auhiilgusse sisenemine. Kui see saab teoks, täitub minu eriline südamesoov ja ülim rõõm, ja sellest loodan, et palute ka mulle igavesse autasu. Kirjutasin seda sellepärast, et teie kirjutasite, et teil ei ole minuga, nagu teistega; et te teaksite, või pigem järeldaksite, kuidasmoodi minul on teiega. Olgu Kristuse armastus teis terve ja valvel, elagu alandlikkus, tugevnegu sõprus; selle lõppu kuuleme koos. Palvetage üksteise eest, et saaksime päästetud. Enne kui oma teise

ponam litteram meam, prius ponam ea, que michi significata sunt de hiis, que *cristine* acciderunt in aduentu domini immediate post premissa sequente:

Epist. VI

Karissimo suo fratri petro
Gothensi, parisius studente, Frater **Mauricius**
colonie studens salutem cum sincere dilectionis affectu.
Karissime! significo uobis, quod Intellexi de stumbele, quod mater et soror plebani cum plebano sunt reconciliate. retractauerunt enim uerba maledica, que de ipso et aliis locute fuerant, coram personis illis, ubi ipsum infamauerunt, dicentes se a dyabolo instigatas ad hoc faciendum. Cristina nouum tortorem et nimis audacem modo habet per aduentum istum, qui miris et nouis tormentis eam affligit nimis uehementer, ita ut omnes qui /82/ circa eam sunt, pater et mater et fratres nostri, tribulentur et affligantur. Mordet enim carnes corporis eius more canino et frustratim extrahit, vestes eius conburi in corpore, quando induta est, et horribilibus aspectibus se ostendit. Non enim sufficit aduersario sua deformitas, sed etiam caput hominis mortui, carneum* uidelicet, assumens non solum apparet ei per oculos et loquitur, sed et aliis hominibus, qui caput illud nudum et decaluatum uident. Deum non timet et homines non reueretur. fratres nostros aliquos lesit et uulnerauit. Priorem de bruwilre multis uulneribus afflixit; et alios, uiros et mulieres, precipue quendam iudeum et uxorem suam, qui eum uolebant fugare, ita lapidando fugauit, quod de cetero ad curiam plebani non accedent; et alia multa operatur, que longum est scribere. orate pro ipsa. spero quod deus tranquillum faciet, sicut solet, post tempestatem. —Huic quantum ad materiam coniuncta erat alia littera per hunc modum: